Man11script used: HHStA, Ung. Akt. Fasc. 34. Konv. C, fol. 103. 1 

János Szapolyai gives/111/ authorisation to István Bivdarics to negotiate and reach an agreement with Fer

dinand on his behal{ 

Nos loannes Dei gratia rex Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc. Memoriae commen
damus et recognoscimus per praesentes. Quod nos de fide, legalitate et prudentia ac 
remm gerendarum sufficienti peritia Reverendi Domini Stephani Broderici episcopi 
Vaciensis, consiliarii et oratoris nostri, nobis sincere dilecti ad plenum confisi, animo 

5 deliberato et ex certa animi scientia hoc plenum mandatum nostnun, plenamque et 
omnimodam facultatem ad audiendum et recipiendum reale et corporale iuramentum 
serenissimi principis domini Ferdinandi, Dei gratia Romanorum regis semper augusti 
ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae etc. regis, infan
tis Hispaniarum, archiducis Austriae, ducis Burgundiae, Slesiae, Brabantiae, Stiriae, 

10 Carinthiae, Camiolae, Wirtembergae etc., principis Sveviae, marchionis Moraviae, 
comitis Habsburgi Tirolis etc., lantgravii Alsaciae, fratris, amici et confoederati nostri 
carissimi super pace, amicitia et fratemitate et perpetua confoederatione cum sua ac 
sacra caesarea et catholica maiestatibus, fratre suae maiestatis facta et inita, ad recipi
endum et exigendum a sua maiestate litteras super hoc et aliis articulis huiusmodi pacis 

15 amicitiae, fratemitatis et confoederationis contentis. Immo alia, quaecunque in huius
modi articulis continentur, cum sua maiestate agendi, tractandi et concludendi, perinde 
ac si nos personaliter interessemus mandatumque nostrum magis speciale, quam prae
sentibus est expressum, ista exigerent, dedimus, prout damus per praesentes, promit
tentes in nostro verbo regio, ut quicquid per dictum oratorem nostrum cum praefato 

20 domino Romanorum etc. rege nomine nostro super praemissis actum, tractatum et 
conclusum fuerit, ratum, gratum et acceptum habebimus, ac firmiter et inviolabiliter 
observabimus, nec ullo unquam tempore illi verbo vel facto, directe vel indirecte rec
lamare vel opponere volumus harum nostrarum vigore et testimonio litterarum. 

Datum Budae vigesima nona die Martii, anno Domini MDXXXVIII, regnorum vero 
25 nostrorum duodecimo. 

1 Another manuscript: HHStA, RHK, Reichsregisterbücher Ferdinánd 1., Band 4., fol. 11 r-v. 
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Ferenc Frangepán, Gergely Pesthény, and István Brodarics to Elek Thurzó 
Buda, 2 April 1538 

Manuscript used: HHStA, Ung. Akt. Fasc. 35. Konv. A, föl. 3-4. 

/. Thur:ó complaíns about deed' of Rafael Podmanic=lcy and Bálint Török Ihat break the truce as well as 
about what happened in Hont coun~v whíle they have been makíng e.fforts for peace .fór years. - 2. However, 
Thurzó must have heard about the wrong-doings of Kápolnay, Péter Bakics, and Márton Kecsetí in Tolna 
county and ín the viciníty of Sümeg. Those caused harm worth o.f 40,000 forints. lt is no wonder thai this 
pmmpted revenge .from Bálint Török. They could also menti011 the ahuses by Gáspár Serédy and Ferenc 
Nyáry. - 3. Breaking peace should be stopped on hoth sides, alt the more because Brodarics is about lo visít 
Ferdi11a11d ín order to sel//e controversíal matters. The arbítrators sent to Esztergom and Gönc will be per
fecl for the job. - 4. They believe thai Thurzó paid the soldiers of Ferenc Nyáry who took part ín /ooting ín 
Honi. Kápolnay, Péter Bakics and Márton Kecseti cannot argue thai they had 110 knowledge ofthe truce of 
Várad, because they must have known thai earlier '1greements were still in effect. 

Spectabilis et Magnifice Domine, et Amice nobis Honorande. Salutem et servitio
rum nostrorum commendationem. 

[ I .] Scribit ad nos Vestra Dominatio litteris separatim ad unumquemque nostrum 
missis 1 conquerens valde acerbe de his, quae dominus Raphael Podnemynzky2 contra 
indutias agere moliatur. Addidit etiam nonnulla de conatibus domini Valentini Therek.3 

Scripserat his diebus et de comitatu Honthensi.4 Ad haec omnia respondemus Vestrae 
Dominationi nihil nos magis cupere teste Deo et conscientia nostra, quam regni quie
tem, eam in rem iam a tot annis, toto pectore incubuisse factis pro hoc et exantlatis 
maximis laboribus et fatigis, proxime etiam Varadini hanc ob causam dedisse omnem 

JO operam, ut fierent indutiae istae annuae, ex quibus pax perpetua sequi posset. 
[2.] Dominatio Vestra queritur nostros agere multa contra indutias, sed Vestra 

Dominatio non quaerit illud, quod potissimum, ut cum venia Vestrae Dominationis 
loquamur, quaerendum erat: utri fuerint, qui inceperint. Credimus esse impossibile, 
quod Vestra Dominatio ignoret, quae et quam nefanda patrarint his diebus in comitatu 

1s Tholnensi et Simigiensi ditione serenissimi et clementissimi domini nostri Franciscus 
Kapolnay et Petrus Bakyth et Vesprimiensis, quae vel saxeum cor deberent movere ad 

16 debcrcnl correxi ex: dcbcrct 

1 Thurzó 's letters are unknown. 

~ Rafael Podmaniczky (?-1559), Baron in Trencsén county, famous för his tyranny. He and his 

brother János Podmaniczky supported King John from 1536. Rafael was looting mostly the valley ofthe Vág 

river and in the Moravian border area in 1538. See LUKINICH Imre, A podmanini Podmaniczky-család 
oklevéltára Ill., Budapest, 1941, XLIX-L. 

3 Bálint Török bumed Győr sometime earlier. See Thurzó's letter to Ferdinand: HHStA, Ung. Akt. 
Fasc. 35. Konv. A, föl. 9. 

4 Menyhért Balassa and his brother Zsigmond tried to subdue a part of Hont county. See Thurzó 's 
letter to Ferdinand: HHStA. Ung. Akt. Fasc. 35. Konv. A, föl. 9. 
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compassionem. Extendunt se, quantum pro certo intelligere potuimus, damna illic 
illata ad quadraginta milia florenorum. 5 Non igitur omnino mirum esse debet Vestrae 
Dominationi, si illa damna et crudelitates inauditae concitarint dominum Valentinum 

20 ad aliquam vindictam.6 Quamvis id nec fecerit, nec faciat cum scitu vel voluntate 
domini nostri clementissimi nec nostro. Jdem possumus dicere de Gasparo Seredy,7 qui 
non cessat, nec cessavit mille modis violare indutias inter principes ictas, et mille 
molestiis damnis et iniuriis afficere subditos domini nostri clementissimi. !dem de 
Francisco NyaryH nostris omnibus quiescentibus et se continentibus. Adeo, ut ubique 

25 vestri fuerint primi, nostri si quid fecerunt, coacti fecerunt, et certe praeter principis 
nostri voluntatem. Quae cum ita se habeant, nostrae erant potius istae querelae, quam 
Vestrae Dominationis. 

[3.] Sed iudicio nostro restat, ut hi fluctus statim undique comprimantur, praesertim 
cum unus nostrum Vaciensis iam iam ingrediatur iter, eundi ad serenissimum regem 

30 vestrum pro ordinandis omnibus illis, quae ad observationem huiusmodi indutiarum 
pertinent.9 lnterim Vestra Dominatio committat subditis principis sui, ut cessent ab 
incepto. Rex noster, dominus noster clementissimus idem est facturus. Constituentur 
brevi iudices et commissarii Strigonii et in Gewncz, qui omnes differentias revidere 
debebunt, et omnia male acta rectificari. 10 Hoc rogamus, ut Vestra Dominatio quampri-

35 mum facere velit, quia si ibitur de vindicta in vindictam, nescimus, quando erit finis. 
Et interim pauperes coloni patientur multa indigna. Vestram Dominationem feliciter 
valere cupimus. 

Budae, 2. Aprilis 1538. 

5 Kápolnay and his companions atlacked 21 estates that were under John 's control. They drove away 

livestock and took prisoners. See KAROLYI Árpád, Fráter György levelezése„. 218. 
6 lt seems there was a private war going on in Tr.insdanubia in March between Ferenc Kápolnay, Péter